- 1 -

烟扶贫组发〔2019〕14 号

关于开展“三洁三亮”庭院清洁行动的通知

各县市区扶贫开发领导小组：

今年是省、市确定的脱贫攻坚巩固提升年。从全市“万户大走

访大调研”情况看，贫困人口“两不愁三保障”得到了较好解决，

但有些贫困户居住环境“脏乱差”的状况还没有彻底改变，一定程

度上影响了脱贫攻坚的成效。为进一步巩固提升脱贫攻坚成效，逐

步改善贫困群众生活居住环境，增强贫困群众获得感幸福感满意

度，自通知之日起至 6 月底，结合全市农村人居环境整治攻坚行动，

集中开展享受政策建档立卡贫困户“三洁三亮”庭院清洁行动。现

烟台市扶贫开发领导小组文件

- 2 -

通知如下：

一、主要任务

通过 2 个月左右的集中行动，彻底消除贫困户住房安全隐患，

房屋院落相对整齐，室内外环境清洁卫生，生产生活物品摆放有序，

个人卫生和精神面貌得到较好改善，基本实现“三洁三亮”，即居

室、宅院、厕所“三整洁”和室内顶棚、墙面、门窗“三明亮”。

其后，加强扶贫与扶志扶智结合，培育贫困群众自觉养成良好生活

习惯，做好长期保持工作。

（一）房屋修缮。全面摸排享受政策建档立卡贫困户正在生活

居住的房屋，对房屋墙体开裂或房梁断裂变形，屋顶砖瓦破损、漏

雨渗水，室内墙面污损、墙皮脱落，室内无顶棚、地面不平整，门

窗及玻璃损坏不全、透风漏雨，院落围墙残破倒塌等存在安全隐患

情况的，通过屋内吊顶、墙面粉刷、门窗更换、房顶防雨加固等措

施，实施整修加固，提高居住安全性和居住功能。

（二）庭院清理。因户施策平整院落地面，清理杂草杂物，清

洁化处理厕所，整齐堆放生产工具、农用物资和生活用品，规范畜

禽饲养，促进庭院内外整洁有序、清洁舒适。

二、重点把握原则

（一）实事求是。在确保“两不愁三保障”基础上，逐步提高

贫困群众生活质量。各县市区要制定切实可行的实施方案，组织专

- 3 -

门力量全面排查梳理建档立卡贫困户，逐户研判，明确修缮加固户、

一般整修户和卫生清理户等类别，建立台账，区别对待，分类施策。

（二）公开透明。庭院清洁户的确定、组织施工、验收评估等

环节保证公开透明、阳光操作。

（三）节俭实用。庭院清洁以安全实用为准，宜修则修，不拔

高标准，不搞一刀切，不搞形象工程。

三、有关要求

“三洁三亮”庭院清洁行动是巩固提升脱贫成效的重要举措，

各级要高度重视，加强组织协调，加大资金投入，确保行动取得实

际效果。

（一）强化资金统筹。各县市区要加强扶贫资金统筹管理使用，

采取财政安排一部分、社会各界捐助一部分和镇街、村统筹一部分

等方式，统筹解决“三洁三亮”庭院清洁行动资金。各级包帮单位

要在人力、财力、物力等方面给予大力支持，共同推动“三洁三亮”

庭院清洁行动扎实有序开展。

（二）加强调度督导。各县市区要强化组织领导、督导检查、

评估验收，切实抓好“三洁三亮”庭院清洁行动。市扶贫开发领导

小组将通过督查暗访、群众满意度调查等方式，定期调度通报行动

推进情况。

（三）构建长效机制。各县市区要组织动员帮扶责任人落实好

- 4 -

“三清三明六个一”帮扶责任，身体力行参与“三洁三亮”庭院清

洁行动。要广泛发动村庄、企业、社会组织、志愿者参与，帮助贫

困群众清理家庭卫生、改善生活环境。要加强教育引导，培养贫困

群众良好生活习惯，自觉维护生活起居环境，持续保持庭院干净整

洁，巩固好“三洁三亮”庭院清洁行动成果。

烟台市扶贫开发领导小组

2019 年 5 月 13 日

烟台市扶贫开发领导小组办公室 2019 年 5 月 13 日印发